
МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

Федеральное государственное бюджетное образовательное 

учреждение инклюзивного высшего образования 
«Московский государственный 

гуманитарно-экономический университет» 

(ФГБОУ ИВО «МГГЭУ») 

ПРИКАЗ 

РЕЯ дир 8 № РИ 
[© введении в действие положения 

В целях реализации п. 16 ч. 3 ст. 28 Федерального закона от 29.12.2012 № 
273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Ввести в действие Положение о студенческом спортивном клубе 
(далее — Положение). 

2. Руководителю центра цифровой трансформации образования 
А.Ю. Щиканову разместить Положение на официальном сайте Университета в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в подразделе 
«Документы». 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
проректора по молодежной политике Т.Е. Агейчеву. 

/ 

Врио ректора А.П. Червинская 

Исп. О.У. Пак



МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

Федеральное государственное бюджетное образовательное 
учреждение инклюзивного высшего образования 

«Московский государственный 

гуманитарно-экономический университет» 

(ФГБОУ ИВО «МГГЭУ») 

УТВЕРЖДАЮ 

рио ректора МГГЭУ 

-— А.П. Червинская 

«И» 207. 72023 г. 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о студенческом спортивном клубе 

Москва 2023



2 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее положение определяет общий порядок деятельности 
студенческого спортивного клуба (далее - ССК), являющегося студенческим 
объединением в федеральном государственном бюджетном образовательном 
учреждении ИНКЛЮЗИвНогО высшего образования «Московский 
государственный гуманитарно-экономический университет» (далее — 
МГГЭУ, Университет). 

1.2. Целью создания ССК является объединение физически активных 
или стремящихся к активному и здоровому образу жизни обучающихся 
МГГЭУ. Объединению людей, активно интересующихся и занимающихся 
организацией деятельности в сфере спорта. 

1.3. Полное наименование: Студенческий спортивный клуб 
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения 
инклюзивного высшего образования «Московский Государственный 
Гуманитарно-Экономический Университет». 

1.4. Сокращенное наименование: ССК МГГЭУ. 

2. Нормативные ссылки 

Настоящее Положение разработано с учетом следующих документов: 
2.1. Федеральный закон от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации»; 
2.2. Федеральный закон от 30 декабря 2020 г. № 489-ФЗ «О 

молодежной политике в Российской Федерации»; 
2.3. Указ Президента Российской Федерации от 21 июля 2020 года № 

474 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 
2030 года»; 

2.4. Стратегия развития воспитания в Российской Федерации на 
период до 2025 года, утвержденная распоряжением Правительства 
Российской Федерации № 996-р от 29 мая 2015 года; 

2.5. Распоряжение Правительства Российской Федерации от 12 
ноября 2020 г. № 2945-р «План мероприятий реализации в 2021-2025 годах 
Стратегии развития воспитания в Российской Федерации на период до 2025 
года»; 

2.6. Устав Университета; 
2.7. Приказы и распоряжения ректора Университета, распоряжения 

проректоров по направлениям деятельности; 
2.8. Положение «О Студенческом совете ФГБОУ ИВО МГГ ЭУ».



3 

3. Термины, определения и сокращения 

3.1. Воспитание — деятельность, направленная на развитие личности, 
создание условий для самоопределения и социализации обучающихся на 
основе социокультурных, духовно-нравственных ценностей и принятых в 
российском обществе правил и норм поведения в интересах человека, семьи, 
общества и государства, формирование у обучающихся чувства патриотизма 
и гражданственности, уважения к памяти защитников Отечества и подвигам 
героев Отечества, к закону и правопорядку, человеку труда и старшему 
поколению, взаимного уважения, бережного отношения к культурному 
наследию и традициям многонационального народа в Российской Федерации, 
к природе и окружающей среде. 

3.2. ЗОЖ - здоровый образ жизни. 

3.3. МГГЭУ -— федеральное государственное — бюджетное 
образовательное учреждение инклюзивного высшего образования 
«Московский государственный гуманитарно-экономический университет». 

3.4. Кафедра АФК — кафедра адаптивной и физической культуры, 
структурное подразделение Университета. 

3.5. УМСИП - управление по молодежной, социальной и 
информационной политике, структурное подразделение Университета. 

3.6. ОМП - отдел молодежной политики, структурное подразделение 
Университета, входящее в структуру УМСИП. 

3.7. Студенческий совет ФГБОУ ИВО «МГГЭУ» - постоянно 
действующий коллегиальный орган студентов Университета, деятельность 
которого направлена на формирование мнений и предложений обучающихся 
по вопросам управления Университетом, организации образовательного 
процесса, жизнедеятельности студенческой молодежи, развития её 
социальной активности и реализации социальных инициатив. 

3.8. АССК - ассоциация студенческих спортивных клубов России. 
3.9. Председатель ССК - назначенное лицо из числа обучающихся, 

состоящих в ССК или из числа сотрудников ОМП, который занимается 
планированием программных мероприятий, анализом и оценкой работы, 
ориентирует членов клуба на активное участие в общественной 
деятельности, 

4. Цели, задачи, функции ССК 

4.1.1. Основная цель ССК - привлечение обучающихся МГГЭУ к 
систематическим занятиям физической культурой и спортом, здоровому 
образу жизни.



4.2. Задачи ССК: 

4.2.1. Представление спортивных молодежных интересов обучающихся 
как в Университете, так и на городском, региональном, федеральном и 
всероссийском уровне; 

4.2.2. Формирование у студентов активной жизненной позиции в 
различных сферах спорта; 

4.2.3. Организация содержательного досуга, пропаганда здорового 
образа жизни; 

4.2.4. Повышение уровня физической подготовки и спортивного 
мастерства обучающихся Университета; 

4.2.5. Осуществление информационной политики в части касающейся 
студенческого спорта. 

4.3. ССК осуществляет следующие функции: 
4.3.1. Разрабатывает предложения по реализации спортивной 

деятельности внутривузовской молодёжной политики; 
4.3.2. Принимает участие по приглашению Правительства Москвы и 

иных организаций в мероприятиях по обсуждению проблем молодежи и 
проблем, связанных с развитием спорта; 

4.3.3. Поддерживает, разрабатывает и реализует молодежные 
программы (проекты, мероприятия) в Университете и на городском уровне в 
сфере спорта; 

4.3.4. Принимает участие в информировании студентов по вопросам 
молодежной политики в части реализации спортивной деятельности; 

4.3.5. Развивает и укрепляет связи с молодежными спортивными 
организациями г. Москвы и Российской Федерации, с международными 
студенческими спортивными организациями; 

4.3.6. Планирует совместно с кафедрой АФК спортивно - массовую и 
физкультурно-оздоровительную работу на учебный год; 

4.3.7. Содействует развитию движения спортивных болельщиков из 
числа обучающихся МГГЭУ; 

4.3.8. Осуществляет другие функции, соответствующие целям и 
задачам ССК и не противоречащие действующему законодательству. 

5. Структура, содержание и формы работы ССК 

5.1. В ССК имеют право вступать обучающиеся МГГЭУ на 
основании личного заявления, подаваемого председателю ССК 
(Приложение 1). 

5.2. Структура ССК состоит из:



5.2.1. Председателя; 

5.2.2. Заместителя председателя; 
5.2.3. Спортивных организаторов факультетов; 
5.2.4. Спортивных координаторов; 

5.2.5. Членов ССК. 

5.3. Непосредственное руководство работой ССК осуществляет 
Председатель ССК, который назначается сроком на 1 год начальником ОМП 
из числа обучающихся, состоящих в ССК и изъявивших желание стать 
председателем. 

5.4. Заместитель Председателя и спортивные организаторы 
факультетов назначаются на собрании Председателем ССК 
соответствующим протоколом собрания. 

5.5. Работу ССК курирует начальник ОМП. 
5.6. Формы работы ССК определяются на собраниях, проводимых 

Председателем ССК. 

6. Права и обязанности лиц ССК 

6.1. Председатель ССК имеет право: 
6.1.1. Представлять спортивные коллективы МГГЭУ на спортивных 

мероприятиях муниципального, регионального, федерального и 
всероссийского уровней по линии молодежных организаций: 

6.1.2. Быть включенным в состав Студенческого совета ФГБОУ ИВО 
«МГГЭУ» (далее — Совет). Представлять интересы ССК на собраниях 
Совета; 

6.1.3. Знакомиться с письмами, приказами, распоряжениями и другими 
нормативными документами Университета и Минобрнауки России в части 
своей деятельности; 

6.1.4. Участвовать в обсуждении и планировании вопросов, 
касающихся постановки спортивно-массовой и физкультурно- 
оздоровительной работы в Университете: 

6.2. Председатель ССК обязан: 
6.2.1. Планировать и организовывать деятельность сек; 
6.2.2. Проводить собрания членов ССК; 
6.2.3. Разрабатывать и осуществлять меры по пропаганде здорового 

образа жизни; 

6.2.4. Содействовать внедрению физкультурно-оздоровительных 
мероприятий;



6 

6.2.6. Принимать решение об исключении из членов ССК на основании 
п.7.1 настоящего Положения. 

6.3. Заместитель председателя ССК имеет право: 
6.3.1. Координировать деятельность ССК, организовывать 

непосредственную работу по осуществлению основной деятельности; 
6.3.2. Представлять ССК во взаимодействии с иными студенческими 

объединениями МГГЭУ и на других (внешних) площадках. 
6.4. Заместитель руководителя ССК обязан: 
6.4.1. Разрабатывать и осуществлять меры по пропаганде здорового 

образа жизни; 

6.4.2. Содействовать внедрению  физкультурно-оздоровительных 
мероприятий; 

6.4.3. Помогать в управлении студенческим активом ССК 
Председателю; 

6.4.4. Выполнять функции Председателя в его отсутствие. 
6.5. Член ССК имеет право: 
6.5.1. Участвовать в собраниях ССК, который состоит из числа 

обучающихся, подавших заявку на вступление в ССК; 

6.5.2. Представлять свой факультет на спортивных мероприятиях 
Университета; 

6.5.3. Предлагать идеи, проекты и разработки, касающиеся 
деятельности ССК; 

6.5.4. Использовать символику ССК; 
6.5.5. Получать всю необходимую информацию о деятельности ССК; 
6.5.6. Реализовывать запланированные и внеплановые мероприятия. 
6.6. Член ССК обязан: 

6.6.1. В своей деятельности руководствоваться настоящим 
Положением; 

6.6.2. Занимать активную позицию в спортивной жизни факультета и 
Университета; 

6.6.3. Бережно относится к имуществу Университета; 
6.6.4. Выполнять задачи, порученные Председателем или заместителем 

Председателя ССК. 

7. Прекращение деятельности члена ССК 

7.1 Член ССК исключается из состава студенческого объединения в 
случае: 

7.1.1. Отчисления из Университета;



7 

7.1.2. Несоблюдения требований правовых актов Российской 
Федерации, локальных нормативных актов Университета и настоящего 
Положения; 

7.1.3. Осуществления деятельности, противоречащей целям и задачам 
ССК; 

7.1.4. Систематическое отсутствие при проведении мероприятий и 
собраний ССК без уважительной причины: 

7.1.5. Осуществления действий, негативно влияющих на репутацию 
студенческого объединения и (или) Университета. 

8. Рейтинг эффективности работы ССК 

8.1. С целью оценки деятельности ССК за предшествующий год в 
рамках оптимизации и координации его работы ведется рейтинг 
эффективности. 

8.2. Основными критериями рейтинга эффективности ССК являются: 
8.2.1. Участие его членов в мероприятиях муниципального, 

регионального, федерального и всероссийского уровня, в том числе в 
мероприятиях АССК; 

8.2.2. Достижение показателей, заявленных Председателем ССК; 
8.2.3. Процент вовлеченности студентов в деятельность ССК от 

общего количества обучающихся; 
8.2.4. Позиция ССК в общем рейтинге АССК; 
8.2.5. Участие и победы в грантовых конкурсах. 

9. Создание, реорганизация и ликвидация ССК 

9.1. Решение по созданию, реорганизации и ликвидации ССК 
принимается Студенческим советом ФГБОУ ИВО «МГГЭУ». 

10.Заключительные положения 

10.1. Настоящее Положение утверждается и вводится в действие 
приказом ректора Университета. 

10.2. Изменения и дополнения в настоящее Положение вносятся в 
порядке, установленном в п.10.1.



Приложение | 

к Положению о студенческом 

спортивном клубе 

Заявление о включении в состав 
Студенческого спортивного клуба МГГЭУ 

Я, 

Й 

(Фамилия, Имя, Отчество} 

даю согласие на включение меня в состав Студенческого спортивного клуба 
МГГЭУ. 

В соответствии со статьей 9 Федерального закона «О персональных 
данных» даю согласие на автоматизированную и неавтоматизированную 
обработку моих персональных данных, включая сбор, систематизацию, 
накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, 
распространение (в том числе передачу), обезличивание, блокирование, 
уничтожение персональных данных в целях, связанных с формированием, 
организацией и исполнением полномочий Студенческого спортивного 
клуба. 

Настоящее согласие на обработку моих персональных данных 
действует с даты подачи настоящего заявления. 

Дата Подпись Расшифровка подписи


		2023-12-25T13:18:47+0300
	Червинская Александра Павловна




